COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
SUBCOMISSÃO PERMANENTE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021
(Dos senhores Deputados Flávia Morais, Eduardo Barbosa)

Requer a realização de Audiências Públicas no
âmbito  da  Subcomissão  Permanente  de
Assistência Social - SUBASSOC.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, Inciso III; art. 29 § 3°; e do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização

de Audiências Públicas, por videoconferência, para subsidiar os debates e o

trabalho da Subcomissão Permanente de Assistência Social - SUBASSOC.

Gestão, Recursos e Planejamento

1. Audiência  Pública  com  a  Secretária  Nacional  de  Assistência  Social,  com  o

Secretário Especial de Desenvolvimento Social e com a Secretária Nacional de Renda

de Cidadania, para tratar dos seguintes assuntos:

- Conhecimento da estrutura das Secretarias;

- Situação Orçamentária: Impacto dos cortes no Orçamento 2020 e Orçamento 2021;

- Possíveis Mudanças no Modelo Assistencial – alterações do Cadastro Único.

2. Audiência  Pública  com  a  Presidência  ou  Presidência  Ampliada  do  Conselho

Nacional de Assistência Social, para tratar dos seguintes assuntos:

- Panorama dos Programas Sociais;

- Desafios para a realização e Diretrizes da 12ª Conferência Nacional de Assistência

Social.

Acompanhamento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS)

3. Audiência Pública, para tratar dos seguintes assuntos:

- Políticas públicas de assistência social;

1

*C
D2

15
55

45
55

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215554555300

- Capacidade de resposta aos agravos gerados pela pandemia, incluindo a gestão dos

recursos;

- Situação dos imigrantes e seu impacto nas políticas sociais brasileiras;

- Situação da população atingida por barragens/ desastres;

-  Medida Provisória n.  1023,  com destaque para a  reinserção da possibilidade da

avaliação da vulnerabilidade para elevação da renda.

Lista de participantes:

- Representante da Secretaria Nacional de Assistência Social;

- Representante do Fórum Nacional dos Secretários de Estado de Assistência Social –

FONSEAS;

- Representante do Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social

–CONGEMAS;

- Representante do Conselho Nacional de Assistência Social.

Entidades Beneficentes de Assistência Social:

4. Audiência Pública, para tratar dos seguintes assuntos:

- Oferta dos serviços pelas entidades beneficentes e dificuldades em decorrência da

pandemia;

-  Status da concessão do CEBAS (estoque de processos represados,  histórico de

quantitativo de emissão de certificados).

Lista de participantes:

- Representante do Ministério da Cidadania;

- Representante de organizações da sociedade civil, a definir.

Medidas de enfrentamento da pandemia:

5. Audiência Pública, para tratar dos seguintes assuntos:

- Oferta dos serviços assistenciais pelos Estados e Municípios e acompanhamento

remoto;

- Repasse de recursos aos entes federativos;

-  Violência  doméstica  e  familiar:  situação  das  mulheres,  crianças,  adolescentes  e

idosos em situação de vulnerabilidade;

- Estratégias de inclusão produtiva.

2

*C
D2

15
55

45
55

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215554555300

Lista de participantes:

- Representante do Ministério da Cidadania;

- Representante do Fórum Nacional dos Secretários de Estado de Assistência Social –

FONSEAS;

- Representante do Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social

–CONGEMAS;

- Representante do Conselho Nacional de Assistência Social.

6. Audiência Pública, para tratar dos seguintes assuntos:

- Oferta dos serviços assistenciais pelos Estados e Municípios e acompanhamento

remoto;

- Segurança dos profissionais e usuários da assistência social;

- Ações assistenciais voltadas ao atendimento das pessoas em situação de rua;

- Acolhimento durante a pandemia.

Lista de participantes:

-  Representante do Fórum Nacional  de Usuárias e Usuários da Assistência Social

(FNUSUAS);

- Representante do Movimento Nacional da População em Situação de Rua;

- Representante do CFESS - Conselho Federal de Serviço Social;

- Representante da Federação Nacional dos Assistentes Sociais – FENAS;

- Representante da Federação Nacional dos Psicólogos – FENAPSI.

JUSTIFICAÇÃO

A  criação  da  Subcomissão  Permanente  de  Assistência  Social  -

SUBASSOC  tem como foco propiciar um profundo debate sobre a situação de

desproteção social  frente as várias vulnerabilidades sociais vivenciadas pela

população,  potencializadas  em  virtude  da  pandemia  mundial  do  novo

coronavírus,  e  sobre  a  oferta  das  políticas  públicas  de  assistência  social

necessárias para a mitigação dos problemas existentes.

Contudo,  para  dar  seguimento  a  esta  subcomissão  é  crucial  que

possamos debater com os mais diversos setores da sociedade civil, membros

3

*C
D2

15
55

45
55

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215554555300

de colegiados setoriais, governo e comunidade científica.

Para isso, a subcomissão, em reunião realizada na última terça-feira dia

11 de maio de 2021 aprovou por unanimidade entre os membros presentes, a

realização de diversas audiências públicas com a finalidade de contribuir com

os debates e com o trabalho desta comissão.

Para isso, dando seguimento ao plano de trabalho, apresentamos este

requerimento a Comissão de Seguridade Social e Família para apreciação e

aprovação das primeiras audiências públicas que servirão para o começo do

trabalho da subcomissão permanente.

                                Sala da Comissão, 11 de maio de 2021.

FLÁVIA MORAIS

Deputada Federal PDT/GO

EDUARDO BARBOSA
Deputado Federal PSDB/MG

4

*C
D2

15
55

45
55

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215554555300

Requerimento
(Da Sra. Flávia Morais)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiências Públ icas no âmbi to da

Subcomissão Permanente de Assistência

Social - SUBASSOC.

Assinaram eletronicamente o documento CD215554555300, nesta ordem:

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. Eduardo Barbosa (PSDB/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215554555300